教育部高等学校电气类专业教学指导委员会

举办第九届“三菱电机杯”全国大学生电气与自动化大赛

暨电气自动化创新设计竞赛的通知

电气教指委 〔2015〕2号

各有关高校：

“三菱电机杯”全国大学生电气与自动化大赛是教育部高等学校电气类专

业教学指导委员会、中国自动化学会联合主办的面向全国高校在校学生（包括

本科生、研究生和高职生）的创新性科技活动，旨在加强学生创新意识、合作

精神、实践能力培养，为优秀人才脱颖而出创造条件。

2015年第九届“三菱电机杯”全国大学生电气与自动化大赛暨电气自动化

创新设计竞赛将于 2015年 2月 9日正式开始，共分校内选拔/报名、审核/评选、

决赛三个阶段。现将有关事项通知如下：

一、 大赛主题

本次创新设计大赛以“智能制造 绿色创想”为主题。

二、 大赛内容

不断发展的信息/人工智能技术，为传统制造业的转型提供了强大的变革力

量和技术保障。研究智能制造的目标，是建立一个高度灵活的个性化和数字化

的产品与服务的生产模式；另一方面，随着能源危机的不断临近和环境污染的

加剧，节能、减排、环保的绿色工厂成了大家共同探索和追求的目标。未来的

绿色智能工厂应该是应对上述挑战的解决方案。

在此背景下，大赛组委会希望参赛学生在教师的指导下，通过智慧的创想、

利用三菱电机的技术平台实现智能制造和节能管理系统。要求学生基于

e&eco-f@ctory 理念，以 e-f@ctory 系统为主干、整合三菱电机工业自动化产品

群（可以包括：PLC、网络、伺服、变频、人机界面、低压配电、机器人、CNC

和加工机等），构筑并实现智能制造和节能管理应用的模拟系统。

三、 参赛队伍

各校选派代表队参加，每支参赛队由 1～2名带队老师和 3名学生（其中最

多 1 名研究生）组成，鼓励跨专业、跨院系组队；每校限定的参赛报名名额不

超过 2支参赛队，但所有选手来自同一院系的最多 1支（旨在鼓励跨院系合作，

体现不同专业的优势互补）。

四、 参赛费用

（1） 参赛队需承担往返比赛地的交通费、设备运输费；

（2） 由于参赛人数日益扩大，为减少承办方的压力，向每位参赛师生收取部

分食宿费（今年暂定￥500元/人，由住宿宾馆开具发票）。

五、 时间及具体安排（暂定）

（1） 2 月 9 日，发布第一次比赛通知、各项信息将在大赛官网滚动更新

（http://cn.mitsubishielectric.com/ds/）。各学校自行选拔参赛选

手，选拔形式由各校根据实际情况决定（可以采用考试、初赛、答辩等）。

（2） 3月 25日，大赛官网开始接受注册报名、提交参赛项目说明。

（3） 4月 25日，报名截止，以后将不再受理增加参赛队的要求。

（4） 5 月 15 日，专家对报名参赛队的项目内容进行审核/评选，公布入围决

赛的名单。

（5） 5月 15日～7月 31日，各入围决赛队根据比赛要求进行针对性的强化训

练，设计、制作必要的演示设备/模型，准备论文、答辩用 PPT。

（6） 7月 5日前以电子邮件的方式提交 1份不超过一页 A4纸的项目简介（包

括图片和文字）给组委会，供大赛组委会统一制作相关材料。

（7） 7月 10日前，参赛队核实最终确定的参赛人员名单信息（包括身份证号

/护照号）。

（8） 7月 20日之前，参赛队伍将符合标准论文格式（科技期刊发表格式，如

《控制工程》）的论文电子版提交到大赛组委会，同时告知参赛设备/模

型的尺寸、重量、用电要求（电压、三相/单相）、功率、用气用水、及

预估的外包装尺寸等详细信息。

（9） 8 月 1 日～2 日，各参赛队将参赛设备/模型运输至东南大学九龙湖校区

（发货时请务必注明送货上门，体积重量小的建议自行携带，以免运输

途中损坏）

（10） 8月 3日，所有参赛队、评委专家到达报到地点。

（11） 8月 4日～6日，比赛（比赛地点：东南大学九龙湖校区 焦廷标馆）。

（12） 8月 7日，颁奖。

六、 决赛时间和地点

2015 年 8 月 3 日～7 日在东南大学九龙湖校区（南京市 江宁区 东南大学

路 2号）举行。

七、 决赛阶段内容与评分

比赛内容主要由“基础测试”、“系统设计制作及演示”、“文明参赛”

三部分组成。比赛基础总分满分为 100分，其中：“基础测试”（5分），“系

统设计制作及演示”（90 分；使用三菱电机工业机器人的另有附加分 2 分），

“文明参赛”（5分）。

1、基础测试

基础测试为学生在规定的时间内，采用“闭卷”的方式进行，队内学生集

体商讨，以队为基本单位独立完成；试题为选择题和判断题。

基础测试将在“PLC、变频器、HMI、伺服”几个方面命题，考察学生对三

菱电机产品的了解程度。参赛队伍必须预先准备好这五个方面的相关知识。

2、系统设计制作及演示

“系统设计制作及演示”部分要求参赛队伍围绕“绿色创想 智能制造”主

题，自主创新设计并制作一套完整装置/模型，采用三菱电机的相关自动化产品，

以 e-f@ctory 为主干搭建控制系统。鉴于目前国家大力扶植工业机器人产业的

发展，倡导“机器换人”的产业变革，所以本届大赛鼓励参赛作品中包含工业

机器人技术的应用。比赛时参赛队须演示自制系统、对系统设计及创新点进行

阐述和答辩。

参赛项目如未能使用到“e&eco-F@ctory 系统”理念，将在总得分中扣除

5 分。项目设计/制作要求各参赛队伍自主创新设计，提倡学生自己动手制作，

使用购买的设备参赛项目起评分由 90分降为 80 分。

3、文明参赛

参赛队须遵守赛场纪律及大赛组委会的各项安排，言行友善/举止文明。

J\., ~rm c ~5E)
-~~ : ,8,?J&8110%lr::b

=~~ : ,8,?J&8120%lr::b

- ~~ : ,8,?J&81 50%lr::b

:il:: illd~ ;JJU ~ : 1 ~A

(~~ : 2,500:lG)

(~~ : l,SOO:lG)

(~~ : l, 000 jG)

C~2~ . ~~~~MB~~, x~)

i)~~•fil= tt~$~~~~~~~~~tt~m~~~~

r:p 00 El i:)J{t~~

2)~~-fil : *~*~' -~~m§M~ Cr:f:1 00)~~0~

3)~~-fil : G~OOtt~~illffi~~~~tt~

41

~~$~~~~~~~~~~~~~~~

*P7§:X~~~I·~~~: C1~~)
't" ' ;,..

r% k\}iiti1~~ 2 jj 6 B